
 
COMUNE DI VARENNA 

Provincia di Lecco 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 30 Registro Deliberazioni del 17-09-2022 
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO. 
APPROVAZIONE 

 
 

L'anno duemilaventidue addì diciassette del mese di settembre alle ore 09:30, a seguito di 

regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione in seduta in modalità telematica da remoto attraverso 

l’applicativo “GoToMeeting” in attuazione della vigente normativa in materia di contrasto del 

rischio di contagio da COVID-19. 

Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente. 

Si dà atto: 

- che il collegamento telematico garantisce il riconoscimento facciale e vocale e quindi 

l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario comunale, ciascuno per le 

rispettive competenze; 

- che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 

assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire 

nella discussione. 

Il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per 

comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, pertanto si procede al 

suo regolare svolgimento. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano: 

 

Manzoni Mauro P Butta Marta P 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 17-09-2022 - Comune di Varenna 

Del Nero Gabriella P Bordoli Eleonora P 

Bianchi Renata P Molteni Carlo P 

Rossi Marco P Cavalli Giada A 

Fagioli Simone P Ferrara Paolo A 

Pirelli Francesco P   
 

Presenti…:    9 
Assenti….:    2 
 

Assessori esterni: 

 

Balbi Nives P   
 

Partecipa il Segretario Comunale Ministeri Dott. Claudio Giuseppe, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. Manzoni Mauro, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 

La Consigliera Butta Marta si collega alla videoconferenza alle ore 9:35, al termine 

dell’illustrazione della proposta. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 17-09-2022 - Comune di Varenna 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO. 
APPROVAZIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco Presidente chiede all’Assessora Esterna Balbi Nives di illustrare la proposta. 

Ella dà seguito alla richiesta. 

Premesso che il D.lgs. 231/2011, recante “Disposizioni in materia di Federalismo Fiscale 

Municipale”, all’art. 4, rubricato “Imposta di soggiorno”, testualmente recita: 

“1. I comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi 

regionali delle località turistiche o città d'arte possono istituire, con deliberazione del consiglio, 

un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio 

territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per 

notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi 

compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e 

recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali. 

2. Ferma restando la facoltà di disporre limitazioni alla circolazione nei centri abitati ai sensi 

dell'articolo 7 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, l'imposta di soggiorno può sostituire, in 

tutto o in parte, gli eventuali oneri imposti agli autobus turistici per la circolazione e la sosta 

nell'ambito del territorio comunale. 

3. Con regolamento da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente 

decreto, ai sensi dell'articolo 17, comma 1, della legge 23 agosto 1988, n. 400, d'intesa con la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, è dettata la disciplina generale di attuazione 

dell'imposta di soggiorno. In conformità con quanto stabilito nel predetto regolamento, i comuni, 

con proprio regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 

1997, n. 446, sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture 

ricettive, hanno la facoltà di disporre ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di prevedere 

esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo. Nel caso di 

mancata emanazione del regolamento previsto nel primo periodo del presente comma nel termine 

ivi indicato, i comuni possono comunque adottare gli atti previsti dal presente articolo.”; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 17-09-2022 - Comune di Varenna 

visto l’art. 4, c. 7, D.L. 50/2017, convertito con modificazioni dalla L. 96/2017, che testualmente 

recita: “A decorrere dall'anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l'imposta di soggiorno ai 

sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e il contributo di soggiorno di cui 

all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, possono, in deroga all'articolo 1, comma 26, della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

istituire o rimodulare l'imposta di soggiorno e il contributo di soggiorno medesimi.”; 

visto l’art. 13, c. 15-quater, D.L. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, 

n. 214 e ss. mm. e ii., il quale dispone che “(…) A decorrere dall'anno di imposta 2020, i 

regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al 

contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di 

soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui 

all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno 

del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il 

Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere 

di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel 

portale del federalismo fiscale (…)”; 

visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 aprile 2022, col quale: 

− sono stati approvate le istruzioni e le specifiche tecniche per la compilazione e l’invio delle 

dichiarazioni di imposta di soggiorno all'Agenzia delle Entrate; 

− è stato stabilito che la relativa dichiarazione va presentata “cumulativamente ed 

esclusivamente in via telematica entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello in cui si è 

verificato il presupposto impositivo” e che “la dichiarazione, relativa all’anno di imposta 2020, 

deve essere presentata unitamente alla dichiarazione concernente l’anno di imposta 2021.”; 

visto il Regolamento dell’imposta di soggiorno adottato e modificato con le seguenti deliberazioni 

del Consiglio Comunale: 

− n. 13 del 20.6.2011; 

− n. 14 del 8.5.2012; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 17-09-2022 - Comune di Varenna 

− n. 4 del 28.2.2017; 

− n. 24 del 31.7.2017; 

evidenziato che, nel contesto dell’aggiornamento del predetto dettato regolamentare al diritto 

sopravvenuto, è emersa l’esigenza di un più generale adeguamento al paradigma normativo 

vigente, apportando alcune modifiche alle rubriche o al contenuto di alcuni articoli nella forma 

dell’espunzione di periodi con eventuale sostituzione degli stessi; 

evidenziato altresì che le modifiche predette perseguono la finalità di rendere quanto più semplice 

e univoca l’interpretazione delle disposizioni regolamentari e maggiormente scorrevole la relativa 

lettura; 

evidenziato infine che essendo stata condotta una revisione integrale del contenuto del 

Regolamento in parola, in applicazione del cosiddetto principio del “rasoio di Occam”, è stato 

ritenuto opportuno dotare l’Ente di un nuovo Regolamento che sostituisca integralmente quello 

attualmente in vigore, non intervenendo quindi nel corpus di quest’ultimo; 

vista la L. 241/1990 e ss. mm. e ii.; 

visto il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii., e in particolare: 

– l’art. 7, rubricato “Regolamenti”, D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii., secondo il quale “Nel 

rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia adottano 

regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il 

funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento 

degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni.”; 

– l’art. 48, in merito al profilo della competenza a deliberare; 

visto l’art. 52, D.lgs. 446/1997, e ss. mm. e ii.; 

visto lo Statuto del Comune; 

visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile ai sensi 

degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000; 

acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione Economico-finanziaria, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, reso ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), punto 7, D.lgs. 

267/2000; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 17-09-2022 - Comune di Varenna 

con n. 9 voti favorevoli, nessun voto contrario, nessun astenuto, espressi nelle forme di Legge, 

DELIBERA 

1) di richiamare e approvare, ai sensi dell’art. 3, L. 241/1990, le motivazioni in fatto e in diritto 

della presente deliberazione, come espresse in narrativa, quali parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

2) di approvare il Regolamento comunale dell’imposta di soggiorno che consta di n. 15 articoli 

e che, allegato, forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3) di trasmettere copia del presente atto, per via telematica al Ministero dell'Economia e delle 

Finanze, mediante inserimento del testo del medesimo nell'apposita sezione del Portale del 

federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, c. 3, D.lgs. 

360/1998; 

4) di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha effetto a 

partire dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della pubblicazione effettuata 

dal Ministero dell’economia e delle finanze secondo quanto previsto dall’art. 13, c. 15, D.L. 

201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 214/2011. 

Successivamente, atteso il rilievo del dispositivo e la connessa esigenza di concretizzarne quanto 

più celermente gli effetti, e pertanto riscontrati i contrassegni dell’urgenza, con n. 9 voti favorevoli, 

nessun voto contrario, nessun astenuto, dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.lgs. 267/2000. 

Il Consiglio Comunale termina alle ore 9:40. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 17-09-2022 - Comune di Varenna 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
Manzoni Mauro 

 
firmato digitalmente ai sensi del 

D.lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ministeri Dott. Claudio Giuseppe 

 
firmato digitalmente ai sensi del 

D.lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. 
 
 
 

 
 

_______________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______17-09-2022_______ 
 

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, c. 3, D.lgs. 267/2000; 

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.lgs. 

267/2000; 

 
 
Lì, _______17-09-2022_______ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Ministeri Dott. Claudio Giuseppe 

 
firmato digitalmente ai sensi del 

 D.lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. 
 


